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Mediante Resolución N° 0897 del día 26 de julio de 2021, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 

No. UC0019-2021, el cual tiene por objeto la “DOTACIÓN DE EQUIPOS Y ELEMENTOS DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO PARA LABORATORIOS DE DIFERENTES DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA”, de acuerdo a las especificaciones técnicas contenidas en los pliegos de 

condiciones. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: ICOMMERCE SAS. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0898 del día 26 de julio de 2021, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC0019-2021, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

ICOMMERCE SAS 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones:  

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO FOLIOS 
 

CONVENCIÓN 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 2 C 

2 FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA 3 C 

3 DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCIÓN 4 C 

4 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 5-8 C 

5 DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMACION DEL CONSORCIO - NA 

6 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO 7 C 

7 HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 9 C 

8 CERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES 10-15 C 

9 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT 16-18 C 

10 
CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES 

19-20 
C 
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11 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 21-22 C 

12 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 23 C 

13 CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 24 C 

14 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.  25-30 C 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 14.44 Igual o mayor al 1 

31-42 

 
C Índice de Endeudamiento 25.32% Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de Intereses 22.38 Igual o mayor a 1 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) contratos 
ejecutados y terminados, cuyo objeto se 
relacione con el SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE EQUIPOS PARA 
LABORATORIO, dentro de los últimos 
cinco (5) años en Colombia, contados a 
partir de la fecha de cierre del proceso. El 
valor de la suma de los contratos deberá 
ser igual o superior al valor del 
presupuesto oficial 

Aporta los siguientes contratos suscritos 
con la Universidad de Pamplona para 
acreditar la experiencia: 
 
Contrato N° 1109 del 01/06/2018 
Contratista: ICOMMERCE SAS 
Objeto: EL CONTRATISTA SE OBLIGA AL 
SUMINISTRO DE EQUIPOS DE 
LABORATORIO, EQUIPOS DE COMPUTO, 
AUDIOVISUALES LICENCIAS DE 
SOFTWARE Y MOBILIARIO PARA LOS 
PROGRAMAS DE INGENIERIA INDUSTRIAL, 
INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES, 
BACTERIOLOGÍA, FISIOTERAPIA, 
MEDICINA VETERINARIA, FÍSICA & 
GEOLOGÍA Y LAS DEPENDENCIAS DE 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA Y 
DIRECCIÓN DE INTERACCIÓN SOCIAL. 
Valor Contrato: $ 1.707.571.125,00 
Fecha de inicio: 12/06/2018 
Fecha terminación: 11/09/2018 
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Contrato N° 667-2020 
Contratista: ICOMMERCE SAS. 
Objeto: COMPRA DE EQUIPOS, 
INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL 
LABORATORIO PARA LA TOMA DE 
MUESTRAS EPIDEMIOLÓGICAS PARA 
ATENDER LA EMERGENCIA DE LA 
PANDEMIA DEL COVID – 19. 
Valor Contrato: $ 1.080.006,936 
Fecha de inicio: 17/04/2020 
Fecha terminación: 09/07/2020 
 
Contrato N° 1950-2020 
Contratista: ICOMMERCE SAS. 
Objeto: EL CONTRATISTA SE OBLIGA A 
ENTREGAR A TÍTULO DE COMPRAVENTA, 
LOS EQUIPOS Y MATERIALES DE 
LABORATORIO, EQUIPOS DE CÓMPUTO Y 
MOBILIARIO, EN APOYO AL PROYECTO 
DENOMINADO FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES EN CTEI DEL 
LABORATORIO CIENCIAS BIOMÉDICAS  
PARA ATENDER LA EMERGENCIA 
SANITARIA CAUSADA POR EL COVID 19 Y 
ENFERMEDADES PARASITARIAS, 
TROPICALES E INFECCIOSAS DE ALTO 
RIESGO PARA LA SALUD EN EL NORTE DE 
SANTANDER, APROBADO POR EL 
ÓRGANO COLEGIADO DE 
ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN OCAD... 
Valor Contrato: $ 1.051.014.140,00 
Fecha de inicio: 15/10/2020 
Fecha terminación: 31/12//2020 
 
LA SUMA DE LOS TRES CONTRATOS 
SUPERAN EL VALOR DEL PRESUPUESTO 
OFICIAL DEL PROCESO UC0019-2021, ASÍ 
MISMO LOS CONTRATOS PRESENTADOS 
ACREDITAN EXPERIENCIA EN 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS 
PARA LABORATORIO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

44-90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 
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✓ Equipo de trabajo 
 

EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 
FORMACION 

PROPONENTE: 
ICOMMERCE SAS 

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El Contratista deberá certificar que cuenta 
con un área técnica capacitada que se 
encargue de la instalación y capacitación de 
los equipos a contratar. 

El proponente aporta certificación 
manifestando que cuenta con un área 
técnica capacitada para la instalación y 
capacitación de los equipos a contratar. 

 
91 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 

 
 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS – ICOMMERCE SAS    FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL 93 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado) 94 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de Seguridad y 
Salud en el Trabajo 

95-104 CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la normatividad 
vigente 

105-106 CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
representante legal) 

107-108 CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 109-123 CUMPLE 

Documento con protocolos de bioseguridad dadas por la emergencia sanitaria dada por el 
COVID 19 decreto 593 del 24 de abril de 2020 

124-135 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
ICOMMERCE SAS 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente ICOMMERCE SAS, por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de 
condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en 
los siguientes criterios de calificación: 
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FACTOR PUNTAJE MÁXIMO 

Factor Calidad - Garantía Extendida 500 

Factor Económico 400 

Apoyo a la industria Nacional 100 

TOTAL 1000  PUNTOS 

 
 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
FACTOR CALIDAD – GARANTIA EXTENDIDA (MAXIMO 500 PUNTOS) 
 

No. FACTOR CRITERIOS PUNTAJE  

1 

Certificación del proponente donde se 
comprometa a extender la garantía de 
los equipos y/o elementos a 
suministrar  
(máximo 500 puntos) 

El proponente presenta una (1) Certificación con la 
extensión de garantía por 2 años. (incluido el año de 
garantía que por default se solicita en el proceso). Folio 
No. 144 

300 
 
 
  

 
 
FACTOR ECONÓMICO: 400 PUNTOS 
 

CRITERIO  
PUNTAJE Valor Presupuesto oficial Valor propuesta  

$ 1.559.094.836,00 $ 1.558.178.185 (Folio 270-274) 400 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 PUNTOS 

 

CRITERIO PUNTAJE  

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 100 puntos) 

Aporta certificación donde manifiesta que el origen de los bienes y 
servicios para la ejecución del contrato será mixtos con menos del 
50% nacional. Folio 145 

60 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

Garantía Extendida 500 Puntos 300 

Factor Económico  400 Puntos 400 

Apoyo a la Industria Nacional 100 Puntos 60 

CALIFICACIÓN TOTAL  760 
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Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 
adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC019-2021, cuyo objeto es la “DOTACIÓN DE 
EQUIPOS Y ELEMENTOS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LABORATORIOS DE IFERENTES 
DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA”, al proponente ICOMMERCE SAS por 
la suma MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO SETENTA Y OCHO MIL CIENTO 
OCHENTA Y CINCO PESOS MCTE ($1.558.178.185). 
 

Dado en Montería Córdoba a los cinco (05) días del mes de agosto de 2021. 
 
    

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               MARIA MILAGRO OTERO GUERRA 
            Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 

 
 

ROSSANA LÓPEZ JARABA 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
Y Ponderación De la Oferta 

 


